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МЕЖДУНАРОДНО-ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ ПРОБЛЕМ ДВОЙНОГО 

НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ ИНВЕСТОРОВ 

 
Түйін. Бұл мақалада Қазақстан Республикасындағы инвесторлардың қосарланған салық салу проблемаларын 

халықаралық-құқықтық реттеу мәселелері қарастырылады. 

Алушы мемлекеттің аумағында шетелдік инвестициялық қызметті жүзеге асыру кезінде салық салу 

проблемалары түбегейлі маңызды болып табылады. Бұл мәселелердің мәні мынада: мемлекет халықаралық 

шарттар жасасып, шетелдік инвесторлар үшін және салық салу саласында неғұрлым қолайлы жағдай жасау 

арқылы ұмтылады. 

Қазақстанда халықаралық салық салу мәселесі екі құқықтық топтың жеке топтарын реттеуге жатады. 

Біріншіден, салықтық шарттар халықаралық құқық көздеріне жатады. Екіншіден, салық салу - бұл, ең алдымен, 

ұлттық заңнама, өйткені мемлекеттік егемендік функцияларының бірі болып табылатын салық мемлекеттің 

айрықша құзыретіне жатады. Бірақ ұлттық құқықтық қатынастардың ұлан-байтақ интернационализациясы 

тұрғысынан алғанда, халықаралық құқықтық реттеуді талап ететін салық салумен байланысты көптеген 

проблемалар бар. 

Түйін сөздер: инвестор, қосарланған салық салу; инвестициялар, салықтар. 

Резюме. В данной статье рассматриваются вопросы международно-правового регулирования проблем 

двойного налогообложения инвесторов в Республике Казахстан.   

Проблемы налогообложения имеют принципиальное значение при осуществлении иностранной 

инвестиционной деятельности на территории государства-реципиента. Сущность этих вопросов заключается 

в том, что государства стремятся путем заключения международных договоров создать более благоприятные 

условия для иностранных инвесторов и в сфере налогообложения. 

Вопросы международного налогообложения в Казахстане подпадают под регулирование двух обособленных 

групп правовых источников. Во-первых, налоговые соглашения относятся к источникам международного права. 

Во-вторых, налогообложение – прерогатива, прежде всего, национального законодательства, поскольку 

налогообложение, являясь одной из функций государственного суверенитета, относится к исключительной 

компетенции государства. Но в условиях все более расширяющийся интернационализации национальных 

правоотношений все больше возникает проблем, связанных с налогообложением, которые требуют 

международно-правового регулирования.  

Ключевые слова: инвестор, двойное налогообложение; инвестиции, налоги.  

Summary. This article examines the issues of international legal regulation of the problems of double taxation of 

investors in the Republic of Kazakhstan. 

Problems of taxation are of fundamental importance in the implementation of foreign investment activities in the 

territory of the recipient state. The essence of these issues lies in the fact that states are striving, by concluding 

international treaties, to create more favorable conditions for foreign investors and in the field of taxation. 

Issues of international taxation in Kazakhstan fall under the regulation of two separate groups of legal sources. First, 

tax treaties refer to sources of international law. Secondly, taxation is the prerogative, above all, of national legislation, 

since taxation, being one of the functions of state sovereignty, belongs to the exclusive competence of the state. But in the 

context of the ever-expanding internationalization of national legal relations, there are more and more problems 

associated with taxation that require international legal regulation. 

Key words:  investor, double taxation; investments, taxes. 

 

В Республике Казахстан действует кодекс «О налогах и других обязательных платежах в бюджет» 

от 25 декабря 2017 г. [1]. Многие новации имеют значение и для нерезидентов, работающих на 

территории Казахстана или с его субъектами хозяйствования. 

Как справедливо отмечает Е.В.Порохов, в Казахстане предпринимаются осмысленные меры по 

повышению конкурентоспособности нашей налоговой системы для привлечения в экономику 

дополнительных иностранных инвестиций, международного капитала и в целом организованного 

бизнеса [2].  

                                                           
 Научная статья подготовлена в рамках  грантового проекта AP05133322 по теме: «Качественное и 

справедливое разрешение инвестиционных споров как гарантия в механизме защиты прав инвесторов и 

улучшения инвестиционного климата и конкурентоспособности Республики Казахстан в современных 

реалиях». 
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На необходимость привлечения внешних и внутренних инвестиций для финансирования 

различных отечественных экономических проектов неоднократно обращал внимание Президент 

Республики Казахстан Н.А. Назарбаев [3].   

Инвестиции улучшают положение обоих сторон (экспортирующих и импортирующих стран). В 

этом отношении иностранные инвестиции не отличаются от международной торговли. В случае 

ведения торговли правительства обоих торгующих сторон могут пожелать взимать налог с доходов от 

этой торговли. В случае иностранных инвестиций происходит то же самое. 

Взаимные претензии на право налогообложения, именуемые иногда в юридическом смысле 

двойным налогообложением, могут создавать проблемы координации [4, с. 64].   

Для того чтобы показать необходимость координации, предположим что, Казахстан облагает 

50%-ным доходом любые получаемые в Казахстане доходы, а в стране инвестора, допустим в США - 

50%-ным налогом любые доходы, получаемые в любом месте компанией (или резидентом) США. При 

таком предположении общая ставка налога составит 100% , весь доход от инвестирования уйдет на 

уплату налогов и скорее всего инвестирование не состоится. Потеря от инвестирования повредит 

обеим сторонам, а также бюджетам США и Казахстана. 

В выше рассмотренном примере, потенциальное двойное налогообложение возникает потому, 

что одна страна (страна инвестора) претендует на право налогообложения на основании факта 

регистрации (или гражданства) налогоплательщика, а другая (принимающая страна) - на основании 

места получения дохода. Страны обычно стараются предотвращать двойное налогообложение либо 

односторонним внутренним законодательством, либо путем двусторонних договоров о 

налогообложении с другими странами. 

Изучение международного налогообложения - это изучение координации налоговых прав 

суверенных государств. Основная цель этих договоров - способствовать международному 

инвестированию путем уменьшения налоговых барьеров, препятствующих свободному 

международному обмену товарами и услугами.  

Республика Казахстан с момента провозглашения независимости активно включилась в процесс 

заключения двусторонних соглашений о поощрении и взаимной защите инвестиций [5, с 168].  

Облегчение налогового бремени стимулирует инвестирование. При этом каждое государство, 

вовлеченное в международное инвестирование с точки зрения налогообложения выступает в двух 

качествах. В одних ситуациях государство утверждает свое право на налогообложение как страна 

местопребывания налогоплательщика. В других же ситуациях, государство отстаивает право на 

налоговую юрисдикцию как государство - источник дохода, получаемого компанией (или 

нерезидентом). 

В настоящее время, соглашения об устранении двойного налогообложения имеют широкое 

распространение в отношениях между различными государствами. На сегодняшний день подписано 

много таких международных договоров между государствами. 

Государства, экспортирующие капитал (т.е. государства местопребывания - residence state), 

заключают такие конвенции, целью которых являются создание благоприятных условий в отношении 

налогообложения для деятельности своих физических и юридических лиц в принимающих странах 

(т.е. в государствах-источниках дохода). Импортирующие капитал страны (в основном развивающихся 

страны) идут на заключение подобного рода конвенций, хотя заранее ясно, что такими правами и 

привилегиями при налогообложении не будут пользоваться физические и юридические лица этих 

стран. Но учитывая роль иностранных инвестиций для развития экономики страны, они идут на это. 

Государство стремится заключить такое соглашение о налогообложении, которое бы наилучшим 

образом способствовало, прежде всего, экспорту и импорту капитала, так как налогообложение 

является одним из наиболее действенных рычагов инвестиционного процесса, и позволяет, таким 

образом, существенно влиять на инвестиционные отношения внутри страны и на международный 

инвестиционный процесс в целом. Государство, подписавшее такое соглашение, принимает на себя, 

таким образом, обязательство полностью или частично освобождать предприятия, контролируемые 

иностранным капиталом, от налогообложения. 

В отношениях между развитыми, развивающимися странами, странами с  переходной 

экономикой эти вопросы имеют некоторую специфику: развивающиеся государства, 

заинтересованные в притоке иностранного капитала, предоставляют ему налоговые льготы в силу 

постановлений национального законодательства (в кодексах или законах) об иностранных 

инвестициях в различных формах. 

Эти льготы могут выражаться в освобождении от налогообложения инвесторов на доходы, 

имущества, прибыль и др. Таким образом, в отношениях между развитыми, развивающимися странами 
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и странами переходной экономикой нет необходимости заключать соглашения о налогообложении с 

включением в них положений о налоговых льготах. Однако, несмотря на это, соглашения подобного 

рода заключаются. Эти соглашения имеют целью избежать двойное налогообложение для инвесторов 

капитала у себя в стране и за рубежом. Поэтому соглашения подобного рода называются соглашениями 

«об избежании двойного налогообложения». 

В настоящее время двусторонние соглашения о налогообложении, способствующие 

инвестированию иностранного частного капитала, заключены (на основе различных моделей) между 

многими государствами. 

Договоры об избежании двойного налогообложения связаны с национальными законами 

договаривающихся государств. Так, США подписывая двусторонний договор преследует двоякую 

цель: привести внутренние налоговые законы в соответствие с законами других государств и в то же 

время сохранить внутреннюю налоговую юрисдикцию над гражданами и резидентами, а в Англии по 

финансовому закону 1945 года (Finance Act) предусматриваются такие мероприятия, которые 

позволяют избежать двойного налогообложения в отношении подоходного налога, налога на прибыль 

и других налогов подобного типа в разных государствах. Затем эти положения были развиты и 

отражены в законе о подоходном налоге 1952 года (Income Tax Act). Соответствующие разделы этого 

закона были приспособлены для регулирования инвестиционных отношений с развивающимися 

странами. Раздел 17 (1) Закона о финансах 1961 г. (Finance Act) закрепил положение, по которому в 

будущих договорах об избежании двойного налогообложения предусматривались статьи не только 

относительно подоходного налога и налога на прибыль, но также и нормы, относящиеся ко всякого 

рода денежным суммам, облагаемым налогом по законам иностранных государств. Эти положения 

закона были отражены в договоре об избежании двойного налогообложения между Соединенным 

Королевством и Пакистаном. 

Двусторонние договоры об избежании двойного налогообложения решают проблему 

налогообложения в международных отношениях следующими способами: полное или частичное 

освобождение от подоходного налога частных инвеститоров, вкладывающих свои капиталы в 

принимающие страны. Таким методом руководствовались при заключении договоров об избежании 

двойного налогообложения между Турцией и Казахстаном. В этом случае налогами облагаются 

доходы и прибыли частных инвеститоров один раз, т.е. в принимающих странах или по месту 

получения указанных доходов и прибылей. 

Налогообложения в развивающихся странах может ниже, чем в государствах экспортерах и это 

может привести к решению о предпочтительности для инвестирования в развивающиеся страны. 

Озабоченные этой проблемой, некоторые страны, такие, как США, Англия, Япония, ввели метод 

налогового кредита вместо метода исключения для освобождения от двойного налогообложения, а 

именно: предоставляют кредит инвесторам для уплаты налогов, взимаемых в развивающихся странах. 

Трудности и особенности подобных отношений между развитыми и развивающимися странами 

состоят в том, что в силу большой разницы в уровнях экономического развития названных групп стран 

в этих отношениях нет взаимного притока инвестиций, а поэтому в договорах между этими странами 

нет взаимности в отношении налогообложения. 

Освобождение от налогов иностранных источников дохода предусматривается в развитых 

государствах. Такое освобождение от налогов распространяется на прибыли и доход, а также 

дивиденды, получаемые постоянно из-за рубежа. Названные положения встречаются в 

законодательстве Франции, Нидерландов, Швейцарии и Канады. Они стимулируют приток 

иностранных инвестиций в развивающиеся страны. Кроме того, в этих государствах существует 

система кредитования иностранного налога. 

Эта система применяется в США, ФРГ, Англии. Суть ее состоит в том, что эти страны облагают 

налогом прибыли, получаемые из-за рубежа, в зависимости от размера налога на эти прибыли. 

Как правило, все современные договоры об избежании двойного налогообложения содержат 

положения, устанавливающие иерархию правил толкования, которые применяются к терминам 

договора. Если термин не имеет четкого определения, и если контекст договора не требует частного 

(конкретного) определения, то договаривающееся государство применяет свои внутренние налоговые 

законы. Положения данных статей договоров об избежании двойного налогообложения играют 

большую роль при регулировании сложных отношений, связанных с налогообложением, так как они 

позволяют в будущем избежать споров по толкованию и применению конвенций. 

Конвенции также включают положения о том, в каких случаях и какой вид налога взимается с 

дохода, прибылей или сверхприбылей, дивидендов, а также положения о снижении или освобождении 

от налогов. 
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Вопросы налогообложения играют важную роль в деле инвестирования частного иностранного 

капитала. Сущность регулирования этих вопросов состоит в том, что государства стремятся с помощью 

соглашений о налогообложении создать условия иностранного инвестирования для частных 

собственников и таким образом симулировать инвестиционный процесс как основу экономического 

развития. 

Рассматривая различные двусторонние договоры об избежании двойного налогообложения 

можно сделать вывод, что эти соглашения дают ощутимые выгоды как для инвесторов, так и для 

принимающего государства. Это улучшает инвестиционный климат в стране и приводит к увеличению 

поступления иностранных инвестиций в страну. 

Кроме этого, такие договоры обеспечивают, некоторую степень определенности и 

предсказуемости, позволяющую иностранным инвесторам (налогоплательщикам) планировать свои 

действия. Уточнение налоговой юрисдикции и процедур взаимных соглашений помогают сгладить 

острые углы, угрожающие налогоплательщику, осуществляющему деятельность в различных 

государствах с различными законами. Содержащиеся в договорах положения, предусматривающие 

обмен информацией между странами, помогают договаривающимся сторонам обеспечивать 

правоприменение положений внутреннего налогового законодательства. 

Согласно вышеизложенному анализу двусторонних договоров можно делать вывод что, в основе 

критерий по стимулированию инвестиций должны лежать меры по созданию налоговых льгот и 

преимуществ для иностранных инвесторов, а именно: льготы при налогообложении, освобождение от 

налога на добавленную стоимость и от спец. налога на импортируемое технологическое оборудование 

и запасные части к нему, а также предоставление льготных кредитов в иностранной валюте, 

полученных от иностранных банков и кредитных учреждений. 

В двусторонних договорах необходимо предусмотреть льготный режим иностранных инвестиций 

в зависимости от суммы вклада и четко определить приоритетные отрасли инвестирования и связанные 

с ними налоговые льготы. 

В международных договорах Республики Казахстан предусматриваются общепризнанные 

гарантии иностранным инвесторам. В двусторонних договорах должны быть включены нормы, 

устанавливающие стабильность налогообложения на протяжении срока действия режима 

инвестирования. Они должны обеспечить равные условия участия иностранного капитала в 

предпринимательской деятельности, снижение последствия рисков инвестирования в страну и 

демократизацию экономических отношений. 

Для улучшения инвестиционного климата в Республике Казахстан и для увеличения поступления 

иностранных инвестиций в страну из различных стран необходимо подготовить и подписать 

двусторонние договоры об избежании двойного налогообложения с различными странами, особенно 

теми, откуда уже поступают или ожидаются поступление крупных инвестиций. 

 

Список использованной литературы: 

 

1. Кодекс Республики Казахстан  от 10 декабря 2008 года № 99-IV «О налогах и других 

обязательных платежах в бюджет» (Налоговый кодекс) //  «Казахстанская правда» от 26.12.2017 г., 

№ 247 (28626); «Егемен Қазақстан» 26.12.2017 ж., № 247 (29228); Эталонный контрольный банк НПА 

РК в электронном виде от 28.12.2017; Ведомости Парламента РК 2017 г., № 22, cт. 107.  

2. Порохов Е.В. Международное налогообложение в Казахстане и практика администрирования 

международных налоговых договоров с участием Республики Казахстан // 

http://www.zakon.kz/4470105-mezhdunarodnoe-nalogooblozhenie-v.html.  

3. Выступление Президента Республики Казахстан Н.А.Назарбаева на открытии четвертой 

сессии Парламента четвертого созыва. Астана, 01.09.2010г. // http://www.akorda.kz. 

4. Гусейнов Октай Рамазан оглы. Международно-правовое регулирование иностранных 

инвестиций. Дисс. … на соискание ученой степени кандидата юридических наук. –Москва, 1998. -153с.  

5. Мороз С.П. Инвестиционное право: Учебник. – 3 изд., перераб. и доп. – Алматы: КазГЮУ, 2006. 

– 431 с.  

  

http://www.zakon.kz/4470105-mezhdunarodnoe-nalogooblozhenie-v.html
http://www.akorda.kz/

